REQUERIMENTO Nº       /2010
(Do Dep. Dimas Ramalho)

Solicita inclusão na Ordem do Dia do
Projeto de Lei 1300/1999, que

“Acrescenta parágrafos ao art. 260 da
Lei nº 8.069 (ECA), de 13 de julho de

1990. Nova emenda: “Altera a redação
do art. 260 e acrescenta artigos à Lei nº

8.069, de 13 de julho de 1992 – Estatuto
da Criança e do Adolescente”.

Senhor Presidente MICHEL TEMER ,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, combinado com o art.

86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, inclusão na pauta de votação da Câmara dos

Deputados, o PL 1300/1999, de autoria da deputada Angela Guadagnin , que altera a

redação do art. 260 e acrescenta artigos à Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto

da Criança e do Adolescente.

Esse projeto permite a doação de parte do Imposto de Renda no ato da declaração aos

Conselhos Estaduais e Municipais de Direitos das Crianças e dos Adolescentes,

proporcionando um aumento de recursos às políticas públicas para a infância e

adolescência.

Requeiro, portanto, a inclusão na proposição na Ordem do Dia desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em de  de 2010.

Dimas Ramalho
Deputado Federal (PPS-SP)